
SEMANÁRIO OFICIAL  
DE CAMPINA GRANDE 

    

 

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL             29 DE OUTUBRO DE 2024 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
 
PORTARIA Nº 385/2024  
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, no uso de suas 
atribuições legais e mediante solicitação contida no Ofício 
Interno/Memorando 82.520/2024,  
 

RESOLVE: 
 
Remover o servidor WESLEY LEONARDO ARAÚJO 
PEREIRA, matrícula 31216, ocupante do cargo efetivo de 
Assessor Especial III, do Gabinete do Prefeito para a 
Secretaria de Agricultura, a partir do dia 10 de outubro do 
corrente ano.  
 

Campina Grande, 24 de outubro de 2024.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

 

DISPENSA Nº 03.010/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.587/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA Nº 03.010/2024, cujo objeto é “AQUISIÇÃO DE 
MATERIAL DE LIMPEZA, VISANDO ATENDER AS 
DEMANDAS DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE, 
ESTADO DA PARAÍBA.”, em favor da empresa PRIME 
PRODUTOS DE LIMPEZA LTDA , inscrita no CNPJ sob o 
Nº º 32.106.818/0001- 80, no valor de R$ 2.104,37 (dois mil, 
cento e quatro reais e trinta e sete centavos), com fundamento 
no art. 75, inciso II, da Lei Federal Nº 14.133/2021, conforme 
Termo de Referência e respectivo Parecer da Assessoria 
Jurídica.  
 

Campina Grande, 29 de outubro de 2024.  
 

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA  
Secretário de Administração 

 

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS – DRH 
 

PROCESSOS DE 28 A 29 DE OUTUBRO DE 2024 
 

PROCESSO NOME MATRÍCULA LOTAÇÃO DECISÃO 

68.565/2024 VIRGELIA JULIETA ARAUJO COUTO 7445 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

79.343/2024 VALESKA NOGUEIRA DE LIMA 29235 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

74.561/2024 REJANE DO NASCIMENTO RAPOSO 16713 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

76.275/2024 JACQUELINE SAMPAIO MILFONT 14092 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

4.407/2024 VALQUÍRIA LÚCIA MATIAS FELIPE 14929 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

34.856/2024 VERA LUCIA DA SILVA BARBOSA - 5048 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

45.098/2021 
MARIA RAQUEL CRISPIM PASCHOAL 

DA FONSECA 
4511 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

51.521/2024 WALDIRENE FERREIRA DA SILVA 2982 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

29.476/2020 VERONICA CORREIA DA SILVA 3817 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

22.753/2020 VERONICA CORREIA DA SILVA 3817 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE OUTUBRO DE 2024                                   PÁGINA 2 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

24.022/2024 VALDELÂNIA FELICIANO CARVALHO 14755 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

37.916/2020 VANUSA CAVALCANTE DA SILVA 3077 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

35.123/2024 
VALÉRIO VAGNER FERNANDES DE 

ARAÚJO 
14784 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

62.903/2023 VANIA BATISTA DA SILVA 5353 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

47.869/2022 EDUARDO JOSE DOS SANTOS 29242 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DEFERIDO 

69.814/2024 
THALIZYANE NASCIMENTO SANTOS 

DE SOUSA 
30450 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DEFERIDO 

11.869/2022 
TATIANY SOARES DE LIMA 

FIGUEIRÊDO 
5250 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

37.138/2020 TASSILA DA COSTA LIMA 5369 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

23.183/2020 TANCREDO XAVIER BARBOSA 5182 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

14.439/2024 SUZANA SANTOS SILVA 5340 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

39.556/2020 SUELEN RODRIGUES DE SÁ 5455 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

41.164/2020 MICHELE BARBOSA RIBEIRO 13915 SECRETARIA DE SAÚDE DEFERIDO 

43.864/2021 
MAYSA GOMES DE VASCONCELOS 

CARVALHO 
14446 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

66.324/2024 GIVANILSON FELIX DA SILVA 10126 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO INDEFERIDO 

67.285/2024 JOSE GUEDES FERREIRA 9596 
SECRETARIA DE SERVIÇOS 

URBANOS E MEIO AMBIENTE 
INDEFERIDO 

66.011/2024 JOSE LIMA ALVES 9242 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

61.475/2024 
WILMA JACYERE SILVA DOS REIS 

LEÃO 
5002 SECRETARIA DE SAÚDE INDEFERIDO 

45.084/2022 MARIA HELENA EGITO LEÃO 3616 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

29.604/2023 IOLANDA DE OLIVEIRA 11618 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO INDEFERIDO 

53.740/2024 EDUARDO DA COSTA MOURA 9655 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

56.671/2024 SELMA XAVIER DE ANDRADE 2513 SECRETARIA DE FINANÇAS INDEFERIDO 

 

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
TERMO DE CONTRATO Nº 2.05.098/2024 

 
 INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº 
2.05.098/2024. PARTES: FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTÊNCIA SOCIAL E OLIVIA RIBEIRO DA SILVA NETA, 

OBJETO CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE GENÊROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS 
UNIDADES PERTENCENTES AO FUNDO MUNICIPAL E 
ASSISTÊNCIA SOCIAL. PRAZO: ATÉ 31 DE DEZEMBRO. 
FUNDAMENTAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO nº 
9.03.07/2024, ATA DE REGISTRO DE PREÇOS –
Nº010/2024- 05, LEI FEDERAL Nº14.133/2021. 
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 08.243.1018.2125 / 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE OUTUBRO DE 2024                                   PÁGINA 3 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

08.244.1018.2126 / 08.244.1018.2128 / 08.243.1019.2131 / 
08.243.1019.2135. ELEMENTO DE DESPESA: 3390.30. 
FONTE DE RECURSOS: 15001000/16600000. 
SIGNATÁRIOS: FÁBIO HENRIQUE THOMA E OLIVIA 
RIBEIRO DA SILVA NETA, VALOR GLOBAL: R$ 1.489,00 
(UM MIL, QUATROCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS). 
DATA DE ASSINATURA: 25.10.2024.  
 

FABIO HENRIQUE THOMA  
Secretário de Assistência Social 

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 

EXTRATO DO 10° TERMO ADITIVO CONTRATO Nº 
2.06.082/2022 

 
INSTRUMENTO: Termo Aditivo de prorrogação de vigência 
do contrato de n° 2.06.082/2022, cujo objeto é  a contratação 
de empresa especializada para construção da obra da unidade de 
ensino infantil tipo B localizada no distrito de São José da Mata, 
no Município de Campina Grande – PB. Tomada de Preços 
Nº 015/2021. PARTES: Secretaria Municipal de Educação e a 
empresa ECOL ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO LTDA - 
ME .OBJETO: O Termo Aditivo prorroga o contrato com base 
no artigo 57, § 1º, da Lei 8.666/1993 e conforme preceitua a 
cláusula oitava do contrato, por mais 30 ( trinta) dias para 
resoluções contratuais, no intuito de conclusão da 
construção objeto do  contrato.SIGNATÁRIOS: Raymundo 
Asfora Neto e  Miguel Figueiredo Maia. DATA DE 
ASSINATURA: 24 de Outubro de 2024. 
 

RAYMUNDO ASFORA NETO 
Secretário de Educação 

 

SECRETARIA DE OBRAS 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.08.028/2024. 
PARTES: SECRETARIA DE OBRAS E CONSÓRCIO 
SUSTENTÁVEL (CONSTRUPAV EMPREENDIMENTOS 
LTDA E ARKO CONSTRUÇÕES LTDA). OBJETO: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA, POR MEIO DE SISTEMA 
DE REGISTRO DE PREÇOS, PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
DE INFRAESTRUTURA E MOBILIDADE URBANA NO 
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE - PARAÍBA, 
COMPREENDENDO OS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO 
EM PARALELEPÍPEDO; PAVIMENTAÇÃO EM 
INTERTRAVADO DE CONCRETO; PAVIMENTAÇÃO EM 
CBUQ; RECAPEAMENTO ASFÁLTICO; DRENAGEM E 
SANEAMENTO. VALOR: R$ 376.470,44 (TREZENTOS E 
SETENTA E SEIS MIL, QUATROCENTOS E SETENTA 
REAIS E QUARENTA E QUATRO CENTAVOS). 
VIGÊNCIA: O PRESENTE CONTRATO TERÁ VIGÊNCIA 
DE 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DA 
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE, ESTADO DA PARAÍBA. 
LICITAÇÃO: CONCORRÊNCIA Nº 9.03.01/2024, 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 033/2024. FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 15 451 1020 2050 | 4490.51 | 
15001000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI FEDERAL Nº 14.133, 
DE 2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: JOAB 
KLEBER LUCENA MACHADO E JOAO VITOR DE SOUZA 
TORRES CABRAL. DATA DE ASSINATURA: 25 DE 
OUTUBRO DE 2024. 

JOAB KLEBER LUCENA MACHADO 
Secretário de Obras 

 

SECRETARIA DE SAÚDE 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.229/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.397/2024 

AVISO DE RATIFICAÇÃO 
 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 16.229/2024, cujo objeto é 
AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMANENTES MÉDICOS, 
HOSPITALARES E FISIOTERAPÊUTICOS PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA REDE DE ATENÇÃO BÁSICA, 
PRIMÁRIA E ESPECIALIZADA EM SAÚDE DO MUNICÍPIO 
DE CAMPINA GRANDE - PB, em favor das PESSOA 
JURÍDICAS: CIDALAB COMÉRCIO DE ARTIGOS 
LABORATORIAIS E HOSPITALARES LTDA ME, inscrita no 
CNPJ sob Nº 10.833.520/0001-39, no VALOR de R$ 
757.610,00 (setecentos e cinquenta e sete mil seiscentos e dez 
reais), WORKOUT COMERCIO DE PRODUTOS PARA 
SAUDE LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 24.550.559/0001-53, 
no VALOR de R$ 19.652,36 (dezenove mil seiscentos e 
cinquenta e dois reais e trinta e seis centavos), SC MEDICAL 
INDUSTRIA COMERCIO E SERVICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o N° 12.246.862/0001-88, no VALOR de R$ 
149.900,00 (cento e quarenta e nove mil e novecentos reais), 
ODONTOMED COMERCIO DE PRODUTOS MEDICO 
HOSPITALARES LTDA, inscrita no CNPJ sob N° 
09.478.023/0001-80, no VALOR de R$ 11.000,00 (onze mil 
reais), EQUIPASAUDE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, 
inscrita no CNPJ sob N° 34.836.183/0001-00, no VALOR de 
R$ 134.380,00 (cento e trinta e quatro mil trezentos e oitenta 
reais), KLINIC ASSISTENCIA TECNICA MEDICA LTDA, 
inscrita no CNPJ sob N° 10.543.201/0001-99, no VALOR de 
R$ 195.576,00 (cento e noventa e cinco mil quinhentos e 
setenta e seis reais), CLIM COMERCIO VAREJISTA DE 
ARTIGOS MEDICOS E ORTOPEDICOS LTDA, inscrita no 
CNPJ sob o N° 51.127.326/0001-15, no VALOR de R$ 
8.427,75 (oito mil quatrocentos e vinte e sete reais e setenta e 
cinco centavos), LOTUS INDUSTRIA E COMERCIO LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o N° 02.799.882/0001-22, no VALOR de 
R$ 259.000,00 (duzentos e cinquenta e nove mil reais), 
TOTALIZANDO o VALOR de R$ 1.535.546,11 (um milhão 
quinhentos e trinta e cinco mil quinhentos e quarenta e seis reais 
e onze centavos). Com fundamento no Artigo 75, inciso VIII da 
LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme análises e Parecer 
da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 25 de outubro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.342/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.506/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.342/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE OUTUBRO DE 2024                                   PÁGINA 4 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA NORONHA 
SERVICOS MEDICOS LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
55.951.423/0001-89, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos 
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74, 
inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 29 de outubro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.343/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.594/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.343/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA MEDICAL 
SERVICOS MEDICOS E HOSPITALARES LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob Nº 34.483.235/0001-01, no VALOR de 
R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 29 de outubro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.344/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.598/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.344/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA RODRIGO J B 
FREIRE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob Nº 
55.942.764/0001-98, no VALOR de R$ 288.000,00 (duzentos 
e oitenta e oito mil reais). Com fundamento no Artigo 74, 
inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e alterações, conforme 
análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  

Campina Grande, 29 de outubro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.345/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.606/2024 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE em observância aos 
requisitos previstos na legislação pertinente, RATIFICA a 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 16.345/2024, cujo 
objeto é o CREDENCIAMENTO DE SERVIÇOS NA ÁREA DE 
SAÚDE PÚBLICA PARA ATENDIMENTO DE URGÊNCIA E 
EMERGÊNCIA, DE FORMA COMPLEMENTAR, EM 
REGIME DE ATENDIMENTOS AMBULATORIAIS, 
CIRURGIAS, PARECERES MÉDICOS, PLANTÕES 
PRESENCIAIS E/OU SOBREAVISO, VISITAS CLÍNICAS 
PARA PESSOA FÍSICA E JURÍDICA NAS ZONAS URBANA E 
RURAL DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE – 
PARAÍBA, em favor da PESSOA JURÍDICA GUSTAVO 
ARLEN DE FREITAS VIANA SERVIÇOS MEDICOS LTDA - 
ME, inscrita no CNPJ sob Nº 55.226.956/0001-06, no VALOR 
de R$ 288.000,00 (duzentos e oitenta e oito mil reais). Com 
fundamento no Artigo 74, inciso IV da LEI Nº 14.133/2021 e 
alterações, conforme análises e Parecer da Assessoria Jurídica.  
 

Campina Grande, 29 de outubro de 2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16657/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Tgst Clinica E Serviços Medicos Ltda. 
Objeto: O Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município 
De Campina Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública 
Para Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 
Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16329/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Thalissa Gomes Da Silveira Torres. 
Data Da Assinatura: 28/10/2024.  
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16658/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Climed Gestão De Serviços. Objeto: O 
Contratado Prestará Aos Habitantes Do Município De Campina 
Grande -Pb, Serviços Na Área De Saúde Pública Para 
Atendimento De Urgência E Emergência, De Forma 
Complementar, Em Regime De Atendimentos Ambulatoriais, 
Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões Presenciais E/Ou 
Sobreaviso, Visitas Clínicas Para Pessoa Física E Jurídica Nas 
Zonas Urbana E Rural Do Município De Campina Grande - Pb. 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE OUTUBRO DE 2024                                   PÁGINA 5 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

Valor Global: R$ 288.000,00. Prazo Contratual: 12 Meses. 
Fundamentação Legal: Inexigibilidade De Licitação Nº. 
16325/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.39. Fontes De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Jefte Jonny Santos. Data Da 
Assinatura: 28/10/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16704/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Tecnocenter Materiais Médico 
Hospitalares Ltda. Objeto: Aquisição De Material Médico Para 
Atender Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No 
Período De 180 Dias, Demanda Judicial De: Manoel Gomes Da 
Silva, Jakson Aurino Da Silva, Michael David Gomes Lima E 
Lívia Antonia Farias Ribeiro, Processo N°: 0801958- 
54.2024.8.15.0001, 0829360-47.2023.8.15.0001, 0822809- 
51.2023.8.15.0001 E 0830889-67.2024.8.15.0001. Valor 
Global: R$ 1.675,80. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16222/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Paula Simone Chaves Pacheco. Data 
Da Assinatura: 28/10/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16705/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Rubem & Medeiros Produtos Para Saúde 
Ltda. Objeto: Aquisição De Material Médico Para Atender 
Demanda Judicial Em Caráter De Emergência No Período De 
180 Dias, Demanda Judicial De: Manoel Gomes Da Silva, 
Jakson Aurino Da Silva, Michael David Gomes Lima E Lívia 
Antonia Farias Ribeiro, Processo N°: 0801958- 
54.2024.8.15.0001, 0829360-47.2023.8.15.0001, 0822809- 
51.2023.8.15.0001 E 0830889-67.2024.8.15.0001. Valor 
Global: R$ 15.061,20. Prazo Contratual: 180 Dias. 
Fundamentação Legal: Dispensa De Licitação Nº. 
16222/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. Funcional 
Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da Despesa: 
3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Antônio Marcos Rubem De Sousa. 
Data Da Assinatura: 28/10/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16706/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Marcia Araujo Da Costa. Objeto: Locação Do Imóvel No 
Município De Campina Grande/Pb, Para Da Continuidadeao 
Serviço Da Ubs Campos Sales, Localizado Na Campos Sales, Nº 
770, José Pinheiro, Campina Grande- Pb. Procedimento 
Licitatório: Inexigibilidade De Licitação N°. 
16293/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação Legal: Art. 74, 

V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei Municipal Nº. 
29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 21.384,00. Prazo 
Contratual: 12 Meses. Funcional Programática: 
10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 3390.36. Fonte De 
Recursos: 16000000. Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Marcia Araujo Da Costa. Data Da Assinatura: 28/10/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº. 
16707/2024/Fms/Sms/Pmcg. Partes: Fms/Sms/Pmcg E 
Cristiano De Albuquerque Araujo. Objeto: Locação Do Imóvel 
No Município De Campina Grande/Pb, Com Vistas A Da 
Continuidade A Ubs Jardim Tavares, Localizado Na R. 
Epaminondas Macaxeira, Nº175, Jardim Tavares, Campina 
Grande - Pb. Procedimento Licitatório: Inexigibilidade De 
Licitação N°. 16314/2024/Fms/Sms/Pmcg. Fundamentação 
Legal: Art. 74, V, Da Lei Nº. 14.133/2021, Alterada E Lei 
Municipal Nº. 29/05 E Lei N0 8.245/91. Valor Global: R$ 
43.104,00. Prazo Contratual: 12 Meses. Funcional 
Programática: 10.301.1015.2116. Elemento De Despesa: 
3390.36. Fonte De Recursos: 16000000. Signatários: Carlos 
Marques Dunga Júnior E Cristiano De Albuquerque Araujo. 
Data Da Assinatura: 28/10/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
Instrumento: Termo De Contrato Nº 16710/2024/Sms/Pmcg. 
Partes: Sms/Pmcg E Livmed Materiais E Equipamentos 
Hospitalares Ltda. Objeto: Cadeira De Rodas Manual 
Monobloco E Cadeira De Higiene Adequada, Com Vistas A 
Cumprir Decisão Judicial Nos Autos Do Processo De Nº 
0825323-40.2024.8.15.0001 Do Juizado Especial Da Fazenda 
Pública De Campina Grande-Pb, Em Favor Do Paciente: Ataliba 
De Melo Albuquerque. Valor Global: R$ 5.950,00. Prazo 
Contratual: 60 Dias. Fundamentação Legal: Dispensa De 
Licitação Nº. 16226/2024/Fms/Sms - Lei Nº 14.133/2021. 
Funcional Programática: 10.302.1015.2117. Elemento Da 
Despesa: 3390.32. Fontes De Recursos: 15001002. Signatários: 
Carlos Marques Dunga Júnior E Amanda Thayse Medeiros 
Guedes. Data Da Assinatura: 28/10/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 
EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 
Instrumento: Termo Aditivo Nº 001 Ao Contrato Nº 
16902/2023/Sms/Pmcg Oriundo Da Inexigibilidade De 
Licitação Nº. 16377/2023. Partes: Sms/Pmcg E Ana Paula 
Saraiva De Oliveira. Objeto Contratual: Contratação De 
Profissionais Médicos, Com Comprovação De Experiência De 
Atuação, Para Atendimento De Urgência E Emergência, De 
Forma Complementar, Em Regime De Atendimentos 
Ambulatoriais, Cirurgias, Pareceres Médicos, Plantões 
Presenciais E/Ou Sobreaviso, Procedimentos Ambulatoriais E 
Visitas Clínicas, Para Desempenharem Suas Atividades Junto Ao 
Fundo Municipal De Saúde De Campina Grande. Objeto Do 
Aditivo: Prorrogação Contratual Por Igual Período (Até 



 
 
 

 

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 29 DE OUTUBRO DE 2024                                   PÁGINA 6 
 

 

 

 
 

 
 

 
 

 

19/12/2025) E Igual Valor (R$ 288.000,00). Fundamentação: 
Artigo 57, Ii, Da Lei Nº. 8.666/93. Funcionais Programáticas: 
10.302.1015.2117. Código Da Despesa: 3390.36. Fonte De 
Recursos: 16000000.Signatários: Carlos Marques Dunga Júnior 
E Ana Paula Saraiva De Oliveira. Data Da Assinatura: 
28/10/2024. 
 

CARLOS MARQUES DUNGA JÚNIOR  
Secretário de Saúde 

 

LICITAÇÕES 
 

CENTRAL DE COMPRAS 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9.05.01/2024 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.464/2024 
AVISO DE LICITAÇÃO – UASG 981981 

 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DE 
CAMPINA GRANDE - PB, através da PREGOEIRA OFICIAL, 
torna público que realizará, às 08:30 horas do dia 12 de 
novembro de 2024, PREGÃO ELETRÔNICO tipo “MENOR 
PREÇO”, com critério de julgamento “MENOR PREÇO POR 
ITEM”, cujo objeto é o AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE CAMA 
E BANHO, EM ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
REFERENTE AO CONVÊNIO Nº 080/2022 – SEDAM – 
CUSTEIO DAS AÇÕES E SERVIÇOS DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE AÇÃO SOCIAL, NO MUNICÍPIO DE 
CAMPINA GRANDE - PB. O Edital estará à disposição através 
do e-mail (pregoes@campinagrande.pb.gov.br) e dos portais: 
(https://campinagrande.pb.gov.br/portal-da-
transparencia/central-de-compras), 
(https:/www.gov.br/compras/pt-br//) e 
(https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf).  
 

Campina Grande, 29 de outubro de 2024.  
 

MAYARA ALÍGIA FERNANDES SILVA  
Pregoeira Oficial 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

SEPARATA DO 
SEMANÁRIO OFICIAL 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE 
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

____________________________________________ 
 

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO 
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955 

____________________________________________ 
 

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do 
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da 
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB. 
 
Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos 
oficiais publicados. 
____________________________________________ 

 
REDAÇÃO 

Jonas Araújo Nascimento 
Warllyson José Santos Souto 

 
CONTATO 

semanariopmcg@gmail.com 
 

ENDEREÇO 
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro, 

Campina Grande/PB 
 

 
 
 
 

mailto:semanariopmcg@gmail.com

